REQUERIMENTO Nº 005

Ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Inconfidentes/MG

 O Vereador que esta subscreve, vem à presença de Vossa Excelência,
nos termos do Artigo 139, § 4º, inciso IV, do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, que, após deliberação do Plenário, seja SOLICITADO a
Excelentíssima Prefeita Municipal informações a respeito da taxa de iluminação
pública, quais sejam:

a) Extrato de arrecadação mensal da taxa de iluminação pública;

b) Valor em caixa oriundo da arrecadação da iluminação pública;

c) Demonstrativo de aplicação da verba oriunda da arrecadação de
iluminação pública;

Justificativa

O presente requerimento se faz necessário para esclarecer a população

informações de relevância a respeito da taxa de iluminação pública recolhida por

meio da concessionária de energia elétrica. A fim de, verificar a aplicabilidade do

valor arrecadado, bem como entender se o mesmo se faz necessário quando

comparado aos custos de manutenção, tendo em vista que municípios

circunvizinhos apresentam valor inferiores aos taxados em nosso município.

Nestes Termos,
Pede Deferimento

Câmara Municipal, Sala das Sessões, 27 de setembro de 2021

Wilson José de Andrade
Vereador Proponente

AILTON DO COUTO

Vereador

BENONI TEIXEIRA

Vereador

CELSO PEREIRA DA SILVA

Vereador

LUIZ FERNANDO LEITE

Vereador

JODECIR FACANALI

Vereador

JOSÉ ACÁCIO B. DA SILVA

Presidente

SIMONE CONCEIÇÃO MACIEL

  Vereadora

WANDERLEY TAVARES DE MIRA

Vereador